
2. Høringsvar til Sundheds- og Omsorgsudvalget vedrørende Københavns 
Kommunes Sundhedspolitik (2011-5117)

Teknik- og Miljøudvalget skal afgive et høringssvar til Sundheds- og Omsorgsudvalget om en ny 
sundhedspolitik i Københavns Kommune for perioden 2011-2014. 

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller overfor Teknik- og Miljøudvalget, 

at vedlagte høringssvar (bilag 1) sendes på vegne af Teknik- og Miljøudvalget, 1.
som høringssvar til Sundheds- og Omsorgsudvalgets sundhedspolitiske udspil 
”Længe Leve København” for perioden 2011-2014

at borgmesteren på Teknik- og Miljøudvalgets vegne fremsender vedlagte 2.
følgebrev (bilag 2) til Sundheds- og Omsorgsudvalget

Problemstilling
Sundheds- og Omsorgsudvalget har bedt Teknik- og Miljøudvalget afgive et høringssvar til udkastet 
”Københavns Kommunes Sundhedspolitik 2011-2014 - Længe Leve København”. Særligt følgende 
spor og aktiviteter i det sundhedspolitiske udspil har haft relevans for Teknik- og Miljøområdet: 

Spor 1: Mere liv - bedre byliv

Forbedre mulighederne for at gå og cykle i byen-

Indrette byrum og parker, så de indbyder til leg og bevægelse-

Skabe et bymiljø med renere luft og mindre støj-

Spor 3: Mere lighed i sundhed

Mulighederne for fysisk aktivitet og bevægelse skal udbygges for borgere i socialt udsatte -
boligområder

Sunde rammer skal integreres i planarbejde i socialt udsatte boligområder, herunder -
helhedsplaner og områdefornyelser

Især på disse områder er der klare snitflader mellem det sundhedspolitiske udspil og Teknik- og 
Miljøforvaltningens arbejdsområder.

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen ser meget positivt på de samarbejdsmuligheder og synergieffekter, der 
tegner sig i forhold til det sundhedspolitiske udspil. I udvalgets høringssvar lægges op til et 
samarbejde om aktiviteter og indsatser, der er foreslået i Sundhedspolitikken på forvaltningens 
område.. 

Det drejer sig om sikringen af tilgængelighed og fremkommelighed for cyklister og fodgængere i 
byen, samt videreudviklingen af en gå- og cykelkultur. Forvaltningen er også i færd med at udarbejde 



en fodgængerstrategi, som skal bidrage til at nå målsætningen i kommunens bylivsstrategi Metropol 
for Mennesker om at: ”Flere går mere”. 

Det er vigtigt at arbejde for et grønnere og klimatilpasset København med fokus på sundhed, leg og 
bevægelse. Grønt i byen er med til at sikre øget livskvalitet og derfor vil forvaltningens 
træplantninger og anlæggelse af storbyhaver også bidrage aktivt til at løfte sundheden for 
københavnerne. Istandsættelsen af alle byens legepladser giver både børn og voksne muligheden for 
leg og bevægelse i byens rum, og grønne løberuter med drikkeposter kunne medvirke til at motivere 
til øget motion. Målene i Miljømetropolen er også i fin tråd med det sundhedspolitiske udspil, her er 
fokus på at det grønne og det blå skal binde byen sammen og skabe gode oplevelser til gavn for 
byens borgere, samt at København skal være verdens bedste cykelby.

I høringssvaret foreslås også at arbejde for at øge borgernes sundhed og livskvalitet, ved at forbedre 
mulighederne for at bruge byens rum til bevægelse og idrætsudfoldelse. Konkret er målet - gennem 
et udviklingsprojekt - at skabe 10 nye bevægelsesfremmende byrumsprojekter. Teknik- og 
Miljøudvalget får ved udgangen af 2011 forelagt en indstilling med udkast til konceptet for de 
bevægelsesfremmende byrumsprojekter. Det fremhæves yderligere i høringssvaret, at det er 
væsentligt at de sundhedsfremmende indsatser er målrettet de konkrete sundhedsmæssige 
udfordringer, der findes i de udsatte boligområder. Derfor foreslås et samarbejde og en koordineret 
gennemgang af eksisterende anlæg, indsatser, aktører og strukturer vedrørende. idræt, bevægelse og 
fysisk aktivitet i udvalgte områder med stor social ulighed i sundhed.

Det nævnes også, at Teknik- og Miljøforvaltningen vil sikre en tidlig inddragelse af Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen i arbejdet med helhedsplaner og områdefornyelser, med henblik på at styrke 
fokus på sundhed og livskvalitet.

Økonomi

Som aftalt i budget 2011 vil anbefalingerne fra sundhedspolitikken indgå i budgetforhandlingerne for 
2012.

Videre proces

Når indstillingen er tiltrådt fremsendes høringssvaret til Sundheds- og Omsorgsudvalget, som ventes 
at behandle høringssvarene den
14. marts 2011, og sundhedspolitikken forventes herefter vedtaget i Borgerrepræsentationen i foråret 
2011.
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